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1. Úvod

O očním onemocnění zvaném glaukom jsem se rozhodla psát, protože pracuji jako

všeobecná sestra v oboru oční lékařství. Glaukom je onemocnění, které vážně ohrožuje

zrak a je celosvětově jednou z nejčastějších příčin slepoty u lidí nad 40 let. Nemocný se

většinou zdráhá této diagnóze uvěřit a mylně se domnívá, že pokud zatím nepociťuje

žádné obtíže nebo kvalita zraku není poškozena, tak se vlastně o nic závažného nejedná.

Až postupem času, když se pacient setkává u lékaře se stejně nemocnými a sám je již

smířený se stanovenou diagnózou, začne se více zajímat o další informace a možnosti

léčby, která by mu nejvíce vyhovovala. V této fázi je dobré pacienta správně a

cílevědomě edukovat, abychom v něm do budoucna získali ukázněného a

spolupracujícího partnera při léčbě a sebepéči. Včasný záchyt pacientů s glaukomem je

velice nutný k zahájení účinné léčby a k předejití nevratných změn na zrakovém nervu,

které glaukom může způsobovat. Proto bychom neměli na své oči zapomínat a hlídat

jakékoli změny zrakové ostrosti, bolesti očí či jakékoli jiné, nenormální projevy

související se zrakem. Běžné by se měli také stát pravidelné preventivní prohlídky u

očního lékaře zejména po 40 roce věku.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala na základě svých šestiletých zkušeností při

každodenním kontaktu s pacienty, kteří trpí tímto onemocněním. Protože pracuji na

lůžkovém oddělení oční kliniky v Pardubické krajské nemocnici, setkávám se spíše

s pacienty „glaukomatiky“, kteří mají již výrazně poškozený zrak díky glaukomu nebo

je jejich onemocnění dekompenzované a je nutné operativní řešení, vedoucí ke zlepšení

nebo alespoň udržení zdravotního stavu. Začala jsem si častěji klást otázky ohledně

těchto pacientů, například: jak se u nich toto onemocnění projevovalo a kdy se stanovila

diagnóza, jak a kdo je edukoval a léčil, jestli dobře dodržovali léčbu a pravidelně

stanovené intervaly kontrol, proč je právě u nich glaukom dekompenzovaný a jejich

zrak tolik poškozený. Pomocí dotazníkového šetření ve spolupráci s pacienty se mi

podařilo získat cenné informace, které se snažím v této práci zhodnotit a předložit i

k případnému dalšímu výzkumu.
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2. Cíle teoretické části práce

• Popsat anatomii oka (anatomické struktury mající význam pro glaukom a

optické zařízení oka).

• Charakterizovat glaukom (pojem glaukom, typy glaukomu a jeho projevy,

vyšetřovací metody a diagnostiku, léčbu a ošetřovatelskou péči).

• Charakterizovat edukaci pacientů s glaukomem (zdroje informací, role

sestry v edukaci).

Současný stav výskytu glaukomu

Glaukomy, jeden z nejzávažnějších problémů oftalmologie (očního lékařství), patří

na čelní místa mezi příčinami slepoty (cca 13%). V současné době trpí na světě

glaukomem přibližně 60,5 milionů lidí. Z nich 7 milionů je slepých.

V České republice přibližně 1,5 – 2% populace nad 40 let věku má glaukomové

poškození zrakového nervu spojené se ztrátou vidění a zorného pole. Jeho výskyt

stoupá s přibývajícím věkem až na 3,5% u osob ve věku 70 – 85 let. Víme také, že

glaukom častěji postihuje ženy (66%). Očekává se, že v roce 2020 bude celosvětový

nárůst na 79,6 milionů. V České republice bylo v roce 2003 evidováno zhruba 250

pacientů s glaukomem na každých 10 tisíc obyvatel a toto číslo se stále zvyšuje

(Štrofová, 2013).

Podle Čadíkové: „ U glaukomu se jedná se o multifaktoriální onemocnění, z mnoha

možných příčin poškození optického nervu jmenujme vysoký nitrooční tlak a snížený

průtok krve v oku. Bezbolestný a bezpříznakový průběh onemocnění přispívá

k pozdnímu stanovení diagnózy a zhoršení prognózy. Neléčený glaukom končí často

celkovou, nevratnou slepotou.“ (Čadíková, 2006, s. 168)

Slepota pacientům významně snižuje kvalitu života. Nevidomí jsou odkázáni na

pomoc druhých a ztrácejí pocit soběstačnosti. Jsou sociálně izolovaní a k jejich

zdravotním problémům se časem přidávají i psychické problémy (úzkostné stavy,

deprivace, deprese). Samozřejmý je i dopad socioekonomický, neboť celkové

ekonomické náklady se mohou pohybovat až ve stovkách tisíců korun českých ročně

(Citores, 2010).
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Cílem všech oftalmologů je prevence takovýchto tragických důsledků glaukomového

onemocnění, proto je zde společná snaha v časné diagnostice a léčbě glaukomu. Léčba

glaukomu je zpravidla celoživotní a vyžaduje dobrou spolupráci ze strany pacienta.

Léčbě se budou věnovat následující kapitoly. Dříve, než se budeme věnovat definici

glaukomu a základním faktům o něm, je nutné stručně popsat anatomii oka jeho

funkci.

2.1 Anatomie oka

V této kapitole si připomeneme anatomii zdravého oka. Tento stručný popis nám

pak pomůže lépe pochopit funkci a význam jednotlivých očních struktur. Zrakový orgán

tvoří oční koule. Oční koule je uložena v dutině očnice, kterou ohraničují kosti lebky.

Oční koule je vystlaná tukovým polštářem, který zabraňuje poškození oka při nárazech

na kostěný obal očnice. Vchod do očnice uzavírají víčka. Stěnu oka tvoří tři obaly: zevní

vazivová vrstva je bělima, střední je cévnatka a vnitřní vrstva se nazývá sítnice.

Bělima je silná vazivová blána. V předním úseku přechází bělima do průhledné

rohovky. Cévnatka je velmi bohatá na cévy, které zásobují hlavně sítnici. Cévnatka

pokračuje vpředu jako řasnaté tělísko, volně visící mezi bělimou a rohovkou. Od

řasnatého tělíska odstupuje kruhový terčík uložený před čočkou, duhovka. Uprostřed

duhovky je kruhový otvor, zornice. Hladká svalovina v duhovce umožňuje svým

smrštěním zúžení zornice a omezuje tak vstup světla do dalších oddílů oka. Paprsčitě

orientované svalové snopce zornici naopak rozšiřují. Individuální barva duhovky je

způsobena množstvím a typem pigmentu uloženého v epitelu, který pokrývá duhovku.

Na vláknech řasnatého tělíska je zavěšena čočka. Čočka je složena z rosolovité,

průhledné hmoty a je tak pružná, že se dokáže vyklenout pro zaostření na blízko a

oploštit pro zaostření na dálku.

Sítnice tvoří vnitřní vrstvu oka. Pouze zde jsou receptory schopné reagovat na

světelné záření. V těchto receptorech dochází k přeměně světelné energie

(elektromagnetické) na nervové vzruchy. Nervové vzruchy jsou vedeny vlákny

zrakového nervu do mozku. Sítnice se skládá z řady buněčných vrstev. Nejdůležitější

buněčnou vrstvou tyčinky a čípky. Tyčinky umožňují vnímání světla a čípky jsou

receptory barevného vidění. Místem nejostřejšího vidění na sítnici je žlutá skvrna, kde

jsou pouze čípky. Slepá skvrna je místo na sítnici, kde nejsou žádné tyčinky ani čípky.
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Sítnice je jedinou částí centrálního nervového systému, kterou lze vyšetřením vidět.

Mluvíme o vyšetření očního pozadí, které umožňuje posoudit nejen změny na sítnici a

zrakovém nervu, ale i na mozkových cévách.

Vnitřní prostory oční koule vyplňuje komorová voda a sklivec. Sklivec svou

průhlednou hmotou vyplňuje vnitřní prostor oční koule. Oko patří k nejpohyblivějším

orgánům v těle. Postavení a pohyb očí je zajištěn okohybnými svaly. Činnost oka je

zabezpečována i přídatnými orgány, které oko mechanicky a chemicky chrání před

poškozením. Patří mezi ně víčka, spojivky a slzná žláza (Dylevský, 1990).

Nyní si podrobněji rozebereme ty části oka, kde se právě u nemocných pacientů s

glaukomem nejčastěji vyskytují odchylky a patologické jevy.

2.1.1 Anatomické struktury mající význam u glaukomu (zeleného

zákalu)

Podle klasického popisu anatomie vztahující se ke glaukomu, kterou ve své knize

popisuje Kuchynka, sem patří řasnaté těleso produkující nitrooční tekutinu, přední a


[…]


a) Ano
b) Ne
c) Počkám 3 dny

15. O správné technice kapání jsem se dozvěděl/a:

a) sám/sama
b) z letáku očních kapek
c) poučen/a lékařem
d) poučen/a sestrou

16. O kapkách, které mi jsou předepsány, si přečtu příbalový leták
a uchovávám je tak, jak je popsáno:

a) Ano
b) Ne
c) Nepovažuji to za důležité

17. U kapiček dodržuji dobu, po kterou mohou být po otevření
používány:

a) Ano
b) Ne
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c) Kapu je někdy i přes měsíc, dokud je úplně nespotřebuji

18. Dodržujete ještě nějaké omezení nebo doporučení jako
glaukomatik:

a) ano, např.:…………………………………………………………………
b) ne

19. Někteří pacienti tvrdí, že se glaukom nezhorší, když zapomenou
kapat. Můj názor se blíží variantě:

a) 1x týdně
b) 2x týdně
c) 3 dny po sobě

20. Když nemůžete kapat, je to nejčastěji z důvodu:

a) nemáte recept od lékaře (zapomněl/a jste se objednat u očního lékaře)
b) nemáte hotovost na kapky
c) doposud se mi nic takového nestalo
d) jiný důvod, můžete prosím napsat

jaký:………………………………………………………………..

21. Myslíte si, že při režimu kapání ráno a večer je důležitější
kapání ráno a večer (na noc) už je to méně důležité:

a) Ano
b) Ne
c) Obě jsou stejně důležitá

22. Jsem přesvědčen/a, že dodržováním léčebného režimu a
pravidelných kontrol se moje onemocnění bude držet v normě a
ztráta zraku bude co nejvíce oddálena:

a) Ano
b) Ne
c) Nejsem si jistý/á

23. Pokud máte pocit, že jsem něco důležitého zapomněl/a nebo
byste chtěl/a něco poznamenat, napište nám to zde:

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………
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Příloha č. 3:

Znalosti o nemoci Léčba glaukomu Dodržování léčby
Pohlaví,

věk

Otázka č 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
1 b d a c a b a a c c a b b a c a a b c c c a
2 b c b c a b a c c c a a a a c a a a c c c a
3 b d a c b b a a c c a b b a d a a b a c c a
4 b d c c c a b a c b a a b b b a a b a a a a
5 b e a b c a a b c c a b a a c a a b c a c a
6 b d a c a c a b c c a b a a b a a b c a a a
7 b c a c c c a c c c a b a a c a a b c a c a
8 b e a b b c b b c c a a b a b a a b c c a a
9 b e a b a a a c a c b c a a c a a b c c c a
10 b e b c b c b c a c b c a a b a a b a c c a
11 b d a c b c a b c c b b a a c a a b c c c a
12 b d b c c b a c c c a b a a c a a b a c c a
13 b c c a b b a c a c a b a a b a a b a c c a
14 b e a c c a b c c c b b b a c a c b a c c a
15 b e a c b a b a c c a b a b e a a b a c c a
16 b c a c c a a b c c a b a a c a a b a c c a
17 b a a a b b a b c c a b a a c a c b c c c a
18 b e b c c a a b c c b b a c c a a a c c c a
19 b e a c b a a a c c a a a a d a a b a d a a
20 b b c b b a a a c c a b b c c a a b a b a a
21 b d a c a b a a a c a c a c b a a b a d c c
22 a b a c a a a a c b a a b c d c c b a a c a
23 a c b b b c a b c c a b b c c b a b c c c a
24 a b c a b b a b c c a b a c a a c b a c c a
25 a d c a b a b c c c a b a a c a a b c c c a
26 a e b c b a b b c c a b a a d a a b a d c a
27 a b b c c b b a a c a c c a c a c b a a c a
28 a d c c c a a a c c b b c c c a a b a c c a
29 a a a c b b a a c c a b b a c a c b a c c a
30 a d b c b b a a a c a b a a c a a b a d c a
31 a d a b a a a a c c a b a a c a b b a a a a
32 a d c b c c a a c c a b b a c a a b c c c a
33 a e b b b a a c c c a c b a c a a b a c c a
34 a a b c b b a a a c a b a a d a c b a a c a
35 a a b c b a b a a c a b b a c a a b a c c a
36 a d a a b b a c a c b b b a c a a b a c c a
37 a c c c c b a b c c a b a a c a a b a c c c
38 a c b c b a a c c c a c c b b a b b a b c c
39 a c b b b b a b a c a b b a c a c b a d c a
40 a d b a b b b b c b a b a a b a a b c c c a
41 a d a c c a a a c c a c a a c a a a c c c a
42 a e b c b a a a c b b b b a b a a b a c c c
43 a b a b b c a b c c a b a a c a a b b a a a
44 a d b c c c a c c c b c a a c a a b c c c a
45 a d a b b c b a c c a a a a c a a b b c c a
46 a b b c b b a b c c c b c b c b c b a c c a
47 a e a b a b a a a c a b b a c b a b c a c a
48 a c a b b c a a c c a b a a c a a b c a c a
49 a d b c b b b b c c a b b a c a a b c d c a
50 a d a b b a a a c c a c a a a a a b b b c a
51 a c b c b b a b a c a b a a b a a b a d c a
52 a c a c b c a b c c a b a a c a a b c c c a
53 a b b c b b b a a c a b a a d a a b a d c a
54 a a b c b b a a c c a b a a c a a b a a c a
55 a b b c b b a b c c a b a a c a a b a c c a
56 a e a c a b b b c c a b b b c a a b a c c a
57 a d a c b b a a c c a b b a c a c b a c c a
58 a d b c b b a c c c a b b a c a a a a c c a
59 a b a b b b b b a c a b a a c a a b a c c a
60 a a b c c a a a c c a b b a c a a b a c c a