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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému X
Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X
Způsob shrnutí X
Validita závěrů X
Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Vztah práce k oborové
problematice ošetřovatelství

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru X
Rozvíjí specializační zaměření
oboru

X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle
častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:
Autorka si zvolila vhodné téma vzhledem ke svým zkušenostem s pacienty na oční klinice. Správně
informovaný a edukovaný pacient by měl být cílem všech zdravotnických pracovníků a jedině
informovaný pacient může být aktivním partnerem v léčbě a zvýší se tak jeho compliance.
Práce je přehledně zpracovaná. Kapitoly jsou řazeny v logickém sledu a vhodně na sebe navazují.
Rozsah úvodu, teoretické a výzkumné části neodpovídá požadavkům bakalářské práce (viz. pokyny
pro autory bakalářských prací). Při hodnocení na tento fakt nebyl brán zřetel.
V teoretické části, konkrétně v úvodu se vyskytla pravopisná chyba ve větě: „Běžné by se měli stát
pravidelné preventivní prohlídky u očního lékaře, zejména po 40 roce věku“. V celé práci se
opakovaně vyskytuje chyba, mezi čísla a jednotku (%) patří pevná mezera. Autorka na straně č. 8
cituje Citorese, ale autor ani jeho dílo není uveden v seznamu použité literatury. Toto pochybení se
opakuje na straně č. 8 u citovaného díla Štrofové a na straně č. 18 u citovaného díla Krause. Na straně
č. 19 uvádí, že v přílohách jsou uvedeny hodnotící techniky a škály používané při příjmu jako
součást ošetřovatelské anamnézy. V příloze však nalezeny nebyly.
Empirická část je psána odlišným typem písma než část teoretická. V komentáři u jednotlivých
grafů by bylo vhodné přímo uvést odpovědi a ne pouze písmeno, pod kterém se nalézají. Je velmi
nepraktické stále se vracet k dotazníku do příloh.

Celkově práci hodnotím jako zdařilou a navrhuji známku velmi dobře.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:
1) Jakou formou byste pacienty edukovala, aby znali možné komplikace glaukomu a příznaky
akutního glaukomového záchvatu?
2) Mají pacienti možnost v glaukomové poradně obdržet tištěný návod s obrázky se správnou
technikou aplikace očních kapek?
3) Ověřuje se při kontrolním vyšetření ve vaší glaukomové poradně správná technika aplikace očních
kapek? V případě že ano, ověřuje se tato technika aplikace i názorně?

Datum: 8. 5. 2015 Podpis oponenta: Mgr. Veronika Gigalová